Deși sigur ar avea loc între cele
mai frumoase 100 de poezii ale
poetului.

Poezia a fost scrisă în primii
ani ai secolului XX, poate în ul
timele luni ale lui 1902, în
preajma apariției publicației din
Transilvania, “Revista Bistri
ței”, al cărei prim număr apare

în 4/17 ianuarie 1903, și pe pri
ma pagină e poezia poetului nă-
săudean stabilit la București.
După această dată el a mai tipă
rit un singur volum de versuri,
Cântece de vitejie, în 1904. Ca
Poetul, ca și alte poezii, și aceas
ta a rămas în presă.